
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento servizi concerto del Conservatorio 

presso il Teatro “F. Cilea” di Reggio Calabria in data 22 novembre 2022: servizio noleggio 

pianoforte gran coda- servizio pulizia- servizio stampa manifesti e brochure. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto che il Conservatorio ha in programma la realizzazione di un concerto aperto al pubblico e 

a titolo gratuito presso il Teatro Cilea di Reggio Calabria in data 22 novembre 2022;  

Visto che con prot. n. 6020 del 21.10.2022 è stato pubblicato avviso indagine di mercato- con 

scadenza 05.11.2022- al fine di acquisire manifestazioni d’interesse da parte aziende operanti nei 

settori d’interesse per l’amministrazione, in considerazione dell’esigenza di servizi necessari in 

occasione del conserto in oggetto e tra questi in particolare i seguenti: 

1) Noleggio pianoforte gran coda- Yamaha/ Steinway & Son/Kawai; 

2) Servizio di pulizia dei locali del Teatro;  

Visto che in riferimento ad entrambe i due servizi l’avviso ha dato esito negativo non essendo 

pervenuta alcuna valida manifestazione d’interesse; 

Rilevato che, in riferimento al servizio di noleggio pianoforte gran coda, precedente ultimo 

fornitore di servizio analogo, ditta Toscano Paolo Rosario, in occasione del precedente interpello, 

come già indicato nella determina prot. n. 5833 del 18/10/2022 - noleggio pianoforte ¾ di coda 

C7 Yamaha concerto del 23 ottobre 2022 Cig. n. Z44382A9DE- ha formulato offerta anche per il 

noleggio di un pianoforte gran coda e nei seguenti termini: 

• Piano Gran coda Yamaha C7 III cm 275 € 800,00 oltre iva;  

• Piano Gran coda Steinway & Sons-D cm 274 € 900,00 oltre iva;  

• Piano Gran coda Steinway & Sons-D cm 274 € 1.000,00 (matr. più recente) oltre iva; 

Visto il prot. n. 6789 del 10.11.2022 con il quale la Direzione del Conservatorio, come richiesto 

dal docente interessato, ha chiesto al suddetto operatore la disponibilità alla fornitura in noleggio 

del pianoforte ultimo specificato al costo precedentemente offerto di € 1.000,00 oltre iva; 

Visto che l’operatore economico ha confermato- nostro protocollo n. 6940 del 15.11.2022- la 

disponibilità richiesta;  

Rilevato che, in riferimento al servizio di pulizia dei locali- platea e palchi- dei locali del teatro 

“F. Cilea” interessati dall’attività, con prot. n. 6794 del 10.11.2022 è stato richiesto preventivo di 

spesa alla Ditta Omnia Service, s.a.s., individuata in quanto precedente fornitore di analogo 

servizio nell’anno 2019; 

Visto e approvato il preventivo di spesa prodotto dall’operatore economico- nostro protocollo n. 

7043 del 16.11.2022- che richiede un corrispettivo di € 400,00 oltre iva, da ritenersi congruo; 

Considerato altresì, che in data successiva alla pubblicazione dell’avviso prot. n. 6020 citato, la 

Direzione del Conservatorio ha riscontrato la necessità di disporre il servizio di stampa di 

manifesti e brochure e che pertanto ha interpellato- prot. n. 6798 del 10.11.2022- l’operatore 

economico locale Cleugraphic sas con invito a formulare offerta per la stampa in quadricromia di 

20 manifesti su cartoncino 120-140 gr/mq formato 70x100 e n. 1.000 brochure formato A4; 

Visto e approvato il preventivo di spesa- nostro protocollo n. 6848 dell’11.11.2022- prodotto 

dall’operatore economico che comporta: 

➢ manifesti € 1,59 costo unitario oltre iva; 

➢ brochure € 0,29 costo unitario oltre iva;  

Prot. n. 0007069 anno 2022 del 17/11/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

per un importo complessivo di € 321,80, oltre iva 22%- € 70,80- e pertanto 392,60 iva 

22% inclusa; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 18 maggio 2022 con delibera n. 26/2022; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, 

la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che 

attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e 

comunque la stazione appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla 

consultazione del casellario ANAC; 

Atteso che l’operatore economico Toscano Paolo Rosario in allegato alla comunicazione di conferma 

dell’offerta- protocollo n. 6940 citato- ha reso l’autodichiarazione sopra indicata che conferma la 

precedente e visto l’esito positivo delle verifiche prescritte effettuate in occasione del precedente 

ultimo servizio con DURC scadenza validità 29.12.2022; 

Atteso che gli altri operatori economici su indicati- Omnia Service, sas e Cleugraphic sas, in allegato 

al rispettivo preventivo trasmesso, hanno reso l’autodichiarazione indicata; 

Visto l’esito positivo delle verifiche: 

➢ Infocamera- Omnia Service: documento n. P V6547227 del 16/11/2022, e Cleugraphic sas 

documento n. P V6543942 del 16.11.2022;  

➢ Consultazione casellario Anac- ditta Omnia service- positivo alla data della 16 novembre 

2022 come da documentazione agli atti- e Cleugraphic – data ricerca 16 novembre 2022; 

➢ Durc scadenza validità: 20/01/2023 Omnia service, 26.01.2023 Cleugraphic; 

Dato atto che per ciascun fornitore è stato acquisito apposito Cig.; 

Atteso che la spesa è finalizzata fornire al Conservatorio il servizio d’interesse onde supportare 

adeguatamente la realizzazione dell’attività come programmata dal Conservatorio; 

Ritenuto di provvedere in merito con spesa a carico del bilancio del Conservatorio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico ditta Toscano Paolo Rosario avente 

sede legale in via Timone Zaccanazzo, 75, 95020 S.M. Ammalati- Acireale (CT) C.F. 

TSCPRS55B20A028R, P.I. 03456000870 il servizio di noleggio di un pianoforte Gran coda 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Steinway & Sons-D cm 274 (matr. recente), compreso trasporto consegna/ritiro, panchetta 

regolabile e accordatura sul posto  in occasione del concerto in oggetto al costo di € 1.000,00 oltre 

iva 22%, e pertanto al costo complessivo di € 1.220,00- di cui 220,00 a titolo di iva- e ne autorizza il 

pagamento a prestazione regolarmente effettuata. Il servizio sarà commissionato con lettera d’ordine 

a firma della Direzione del Conservatorio. Cig. n. ZBF3882B99. 

Per quanto al precedente capoverso autorizza la spesa complessiva di € 1.220,00 di cui € 220,00 a 

titolo di iva 22% da porsi a carico del Capitolo 253- denominato manifestazioni artistiche- delle uscite 

correnti bilancio del Conservatorio es. fin. 2022, da intendersi € 1.000,00 a favore dell’operatore 

economico indicato ed € 220,00 a favore dell’Erario a titolo di correlativa iva aliquota 22%. 

Art. 3 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico Omnia Service s.a.s. di Bruno Bagnato 

& C.,  avente sede legale in Viale Calabria n. 257 Reggio Calabria, P.I. n. 01435330806 il servizio 

di pulizia dei locali – platea e palchi- del Teatro “Francesco Cilea” di Reggio Calabria in 

occasione del concerto in oggetto al costo di € 400,00 oltre iva 22%, e pertanto al costo complessivo 

di € 488,00- di cui € 88,00 a titolo di iva- e ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente 

effettuata. Il servizio sarà commissionato con lettera d’ordine a firma della Direzione del 

Conservatorio. Cig.n. ZBE388D4A. 

Per quanto al precedente capoverso autorizza la spesa complessiva di € 488,00 di cui € 88,00 a titolo 

di iva 22% da porsi a carico del Capitolo 253- denominato manifestazioni artistiche- delle uscite 

correnti bilancio del Conservatorio es. fin. 2022, da intendersi € 400,00 a favore dell’operatore 

economico indicato ed € 88,00 a favore dell’Erario a titolo di correlativa iva aliquota 22%. 

Art. 4 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico Cleugraphic sas  avente sede legale in 

via Calamizzi 9, Reggio Calabria, P.I. n. 02397620804 il servizio di stampa in quadricromia di 20 

manifesti su cartoncino 120-140 gr/mq formato 70x100 e n. 1.000 brochure formato A4 al costo  

di € 321,80 oltre iva 22%, e pertanto al costo complessivo di € 392,60 - di cui € 70,80 a titolo di iva- 

e ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata. Il servizio sarà commissionato con 

lettera d’ordine a firma della Direzione del Conservatorio. Cig.n Z31389D516. 

Per quanto al precedente capoverso autorizza la spesa complessiva di € 392,60 di cui € 70,80 a titolo 

di iva 22% da porsi a carico del Capitolo 253- denominato manifestazioni artistiche- delle uscite 

correnti bilancio del Conservatorio es. fin. 2022 da intendersi € 321,80 a favore dell’operatore 

economico indicato ed € 70,80 a favore dell’Erario a titolo di correlativa iva aliquota 22%. 

Art 5 Di dare atto che per quanto ai precedenti articoli la spesa complessivamente autorizzata a carico 

del Capitolo 253- denominato manifestazioni artistiche- delle uscite correnti bilancio del 

Conservatorio es. fin. 2022 ammonta ad € 2.100,60. 

Art. 6 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere impegno di spesa carico del 

bilancio del Conservatorio anno finanziario 2022 così come indicato ai precedenti articoli.  

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 

alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 

istituzionale. 

Il Presidente 

 Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 


